Iremias, vers. 11, est Israel, qui in lini similitudinem assumptus de terra asper et illos, nec molitum habuit nec candorem, id est nihil amabile, ob quod a Deo eligeretur in plebem Dei; sed sola Dei gratia Deo adhesit, eique conjunctissimum fuit: cumque usq; et pulvere sorduisse, id est cum pectasset, Deus eum ob peccata repudavit, et ad ripam Euphratis in foramine defodit, id est duxit eum captivum in Babylonem, ibique eum Chaldeorum furori exposuit. Babylon enim Euphrati et Tigri adiacebat, ibique lumbare absconditum a Jeremia, quia Israel ibi captivus, tot gentium magnitudine pene absorptus, et nihil reputatus est.

Secundo, addit. D. Thomas, « lumbare, » quod lumbis adhaeret, in quibus prima origo est concupiscentiae et seminis, significat populum in Dei amorem assumptum, *Osee* xi, 4, et hic vers. 4, Rursum, « lumbare » significat castitatem et amorum conjugiam: hinc aut vers. 4: « Sicut adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi, » id est conjugio copulavi, « mihi omnem domum Israel. » Ita Prado in cap. xvi *Ezech.* pag. 487.

Tertio, post modum tempus Jeremias refert « lumbare, » sed putridum; ut Deus liberat pulum de captivitate Babylonica, in qua sordidus equus ac peccatis quasi computratur: post redditum rursum Deum offendit, et denunca Christum occidit, atque eterna perditione contabuit. Ita S. Hieronymus.

Quarto, videtur Jeremias haec revera ita narrat fecisse, auct. Theodoreus, Hugo, S. Thomas, Dionysius, Maldonatus, Castrus, Sanchez, et praep. Hebreorum: hoc enim exigit simplex eius narratio: dati enim sunt Prophetae in portentum Israeli. Sic Iobas, cap. xx, nudus ambulavit. Sic Ezechiel, cap. iv, vers. 12 et 15, sterco humanum comedere jussus est: sed hoc deprecans, ejus vice finum boum Dei permisso comedit, ut ita famem et arxum captivitatem Babylonicae preservaret. Licit aliqui, ut Vatablus, Lyranus et S. Hieronymus, *Proem. in Osee*, hec tantum velint esse visionem, seu in spiritu haec visa et gesta a Jerome, non autem re ipsa esse peracta (1).

(1) Hanc S. Hieronymi sententiam solidis argumentis demonstravit Staudlin in *Commentatione de Prophetarum factis symbolicis*, inquit Rosemann, qui et ipsi adstupit. Porro praecepit ratio quoniam non rem vere gestam, sed visionem tantum seu parabolam habnari, non pauci autem interpretes, est difficultas pro Jerome tam longum iter (150 leucas ad minus distabat Hierosolyma ab Euphrate) aggredientur, presentem, inquit S. Hieronymus, cum Hierosolyma a Chaldeis obsecratur. Sed quid vetat Jeremiam et accipiente et implevisse hoc mandatum ante obsecramen Hierosolymae per Chadeos, non obsidione tempore, ut vult Hieronymus? (Vide Anat. ad synops.) Venient et Dathnis vertunt, ad Ephraham, secuti Bochartum, qui in *Dissert. geograph. sacra*, adjectis *Oper.* tom. i, pag. 956, hoc loco nomen esse statim regiosum, pagi, vel viae colustam non longe ab Hierosolyma disti, fortasse Belussem et adjacentia regiosum, que *תְּרֵן* dicta fuit, vid. *Genes.* viii, 7. Cuius interpretationis praefer tam longinquæ

Quinto, mystice omnis sanctus est « lumbare » dei; sed cura peccat, in Babylonios ducitur, id est in regnum diemonis, et si pergit in vitis, ita putrescit, ut in usum et cinctorum Domini redire non possit. Ita S. Hieronymus. Unde

Nota secunda: Cum Pierio, *hieroglyph.* 40 (ubi peculiari paragraphe explicat hoc cingulum Jeremiah symbolica), zonam fuisse virginitalis symbolum, tam apud Graecos et Latinos, quam Hebreos. Ille Pausanias docet Trozemorum virginis zonam Palladi ante nuplia dedicasse: sic prius puerpera Athenis Diana Solivizionem zonam, quasi per matrimonium jam solutam dicabant: testis est Apollonius in *Argonaut.*, et Ovidius cum canit:

Castaque fallaci zona recincta manu.

Hinc olim et etiamnum sacerdotes in sacris cingulo linea utuntur, ut moneantur, ait Cyrillus, fluxe libidinis luxuriam, etanimi cupiditates, castitatis et temperantie cingulo coercere.

Secundo, zona symbolum fuit fortitudinis: est enim habitat militis et gladiati.

Hinc **tertio**, zona symbolum fuit gloriae et superbie, maxime si zone bullis aureis gemmeisque distincta essent, que balte diecurunt, quasi bullata, ait Pierius. Unde vers. 9: « Sie putrescent faciam, dicit Dominus, superbiam Juda, » uti putrificat balteus hic tuus.

Quarto, zona, ait S. Hilario, est efficax in omne horum apparatus, ut ad omne ministerium Christi promptus voluntario cingulo simus accincti: precepsit enim expeditiores sunt ad opus, firmiores et constantiores. Vide dicta *Ephes.* vi, 14. Hec omni convenienti Israeli et cuivis fidelis anima, que omni haec zona cingi debet, ut Deo indivulse adhaeret.

Nota **tertio**: Paro modo linum, hieroglyphicum fuit puritas vite, Israelis et fidelis anime: unde *Egypti* i: « sacris Isidis et Osiris, tantum linea vestre uteabar, et nefas erat uti lanea. Ita ex Tertulliano, Plutarcho, Herodiano, Marijali, Pierius. Audi Martiale:

Lingeri fugient calvi, sisistrisque turba,
Inler adorantes cum sicuti Hermogenes.

Secundo, linum hoc carminandum, et mordaci potenteri et austeriori vite lixivio, sepe dealbandum est ne putrescat.

proficationis difficultates, tres istas dat rationes, **primo**, verbo *Phrata* non additur *fumes magna*, quod alias expopiscimus, ubi Euphrates memoratur, eus nominis adjici solit; **secundo**, dicitur Prophetam absconditum cingulum in *Phrata*, huc reipsa in foramine petra absconderetur; **tertio**, sepe editior prima nominis littera, et sic ex *Phrata*, venit *Phrat*, aut *Phrat*. Verumtamen in Euphrate consentient hoc loco interpretes veteres omnes Nec cur ad eum fluvium Propheta sum, quod populus Hebrei imago esset, cingulum portare jubebatur, obscurus est ratio. Significatur enim populi Iudaici futurum apud Chaldeos, sive Babylonios, circa Euphratem

lino elutuntur, q. d. Lumbare sordidum non elues lixivio, ut significes sordes et peccata populi penitentia non esse eluta et expiata. Optime S. Hieronymus explicat: « In aquam non inferes, » id est recte textum aqua non macrabis, ut illud ea ratione candefaciat et polias; sed ipsum rude, asperna et fuscum, uti natum et textum est, relinquas, ut significes populum Iudaicum recens natum, tunc a Deo assumptum esse in Ecclesiastum, cum rudis esset et impolitus, doctus et exercitus magis in luto et lateribus *Egypti* efformandis, quia in cultu Dei prohibique moribus, ut paulo ante dixi.

9. **SIC PUTRESCERE FACIAM SUPERBIAM JUDA.** — Superbiā, » id est gloriam, magnificientiam, et ut Chaldeis verit, *fortitudinem Secundo*, « superbiam, » id est arrogantiā. Unde Septuaginta verit, *τιμη*, id est injuriam. Comprimit ergo hic Deus precentiam et superbiam sui populi, dum instar lumbarum putridi, quod magis sterquilino quam vestiaro est dignum, facit eum tabescere et computrescere in Babylonie, ut quasi sterco concelestantur a Chaldeis, iuxta illud *Thren.* iv, 3: « Qui mortuantur in croeis, amplexati sunt stercora. »

11. **UT ESSENT MIHI IN POPULUM, ET IN NOMEN, ET IN LAUDEM, ET IN GLORIAM,** — ut scilicet Israel esset populus nominatus, laudatus et gloriatus apud omnes gentes. Ita Hieronymus, Theodoreus et Rabanus. Sicut enim uxor gloria est viri, ita Israel Deo obediens et scrivenus, fuit gloria Deli, Deique nomen et laudem apud gentes celebrem fecit, inquit Hugo et Dionysius. Adde « in nomen, » quia in nomine Israel includitur et auditor nomen *חָדָה*, id est Del: quod ergo Israel, toties El, id est Deus, nominabatur et celebrabatur. El enim significat Deum, qua forte et invictum.

12. **OXIS LAGUNCULA IMPLEBITUR VINO.** — « Laguncula, » hebraic *כֶּבֶשׂ nebel*, id est, ut Chaldeus *uter*; Symmachus, *crater*; Theodotion, *vas*, puta lagena terra, hydria fistulis. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Lyranus, q. d. Sicut laguncula impletur vino, ita ego implobo vos ebrietatem non bonum et voluptatum, ut vos putatis, o Judei, sed malorum et dolorum. Secundo, *laguncula vini*, est mensura furoris et vindictae, quam propinabit et que inebriabit vos Deus; laguncula ergo sunt ipsi Judei, qui excipiunt vinum furoris Dei. Rursum, proprie et apposite *lagunculam* vocat, caput cuiusque Judei; caput enim est instar lagene: *vinum autem vocat occidat mentis*, et inopiam consili in rebus adversis. Significat ergo fore ut, cum Chaldei venerint, tanto omnes terrore corripiantur, ut quasi ebri et amentes huc illuc divagarentur, imo in ipsis hostes, ignes et precipita incurvantur. Ita Maldonatus. **Tertio**, quia, sic ut laguncula collusa disperguntur, ita vos dispergemi. Patel vers. 13 et 14.

13. **IMPLEBO OMNES, etc., ERITATE,** — hoc est tribulatione maxima, et servitute Chaldeorum, ut

sicut ebrius vires resistendi non habet, nec consilium, nec usum rationis, nec a mente, sed a vino regitur : ita et Iudei, quasi ebrii, nec vires nec consilium habituunt sint resistendi Chaldeis; nec a sua mente, sed ad Chaldeorum imperium sint agitandi, impellendi et protrudendi in carcere et in Babylonem. Ita Chaldeus, Origenes et Theodorus. Simile quiddam de Egyptiis scribit Isaias, cap. xix, vers. 14, dicens: « Dominus misericordia in medio eius spiritum vertiginis est: errare fecerunt Egyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vemens; » et de Jerusalem, cap. ii, vers. 21: « Idecirco audi hoe paupercula, et ebria non a vino. » Vide ejusdem cap. xxix, vers. 9.

PROPHETAS, — pseudoprophetas.

14. DISPERGAM EOS. — Hebreus, collidam eos, aie, sic ut lagena testacea collida at lapide in fragmента dissilit et dispersitur; ita plebs Judeorum ad Chaldeos collisa, et invicem compressa dolore et angustia, quasi in fragmenta dissiliat, ut uxor in unam, filius in aliam, frater in aliam urbem et regionem dispergatur. Ita Chaldeus et Vatabulus.

Causa, cur Deus impios sie ab invicem dispergat, dat Origenes hic, homil. 9, scilicet et eum id facere, primo, apud pone incrementum in peccato socios habeant, et sese invicem solenentur. Secundo, ut dissolventur nequam eorum cogitatione, cum non haberent allocationem alterius nequioris, itaque ipsi a pristine scleribus, ipsa solitudine et perniciencia consorti, revocentur.

VIRUM A FRATE, — id est quemque a proximo suo.

NON CONCEDAM, — non indulgebo: Septuaginta pro ἀπέδεικνον εκκλησία legentes ΤΟΥΝΤΟΝ εκκλησία, verunt, oī iāmētū, non desiderato, i.e. non impedire cujusquam amore ac desiderio, quo minus vos abierte et dispersi simam.

15. NOLITE ELEVARI — superbia, ut superbe in vestra fortitudine fidatis: sed

16. DATE DOMINO DEO VESTRO GLORIAM, — ut vestram infirmitatem aque ac iniquitatem agnoscatis, et Deo solo humilietur opem contra Chaldeos petatis et speratis: humiliatis enim summam gloriam dei Deo, Deus enim ab humiliis honoratur, Bod. vi. 20.

Hinc secundo, « date gloriam Deo, » hoc est, permittite vos scelerum et violati numinis, facta passima retractate, vitam commutate. Dum enim hoc facit penitentes, sicutur injuriam Deo irrogatam, enique gloria ablatam restituit. Sic I Reg. vi, 4, cum Philistini ob capim arcum plagi atrifi, et facti penitentes, cogitarent de arce restitutio, et injuria Deo facta expiatione, dicerentque: « Quid est quod pro delito reddere debeamus ei? » Responderunt sacerdotes: « Quinque annos aureos facient, et quinque mures aureos, etc., et dabitis Deo Israel gloriam, » q. d. Ita restituens Deo gloriam suam.

Tertio, Sanchez apposite censet respici hic ad vers. 11: « Ut essent nimi in nomen, et in laudem,

et in gloriam, » q. d. Date gloriam Deo, et nominis eius exormando stude: ad hoc enim vos vocavit, sibiisque selegit. Prestate ergo id Deo, ad quod vos Dei tam singularis et alta vocatio et electio cogit. Deum glorificare, eum credendo, sperando, amando, timendo, invocando, non idola.

Alius accipitur haec phasis, Ioseph vii, 19, et Ioseph. 13, 24: ibi enim dare gloriam Deo, est confiteri et dicere veritatem. Qui enim hoc facit, uires glorificare Deum, qui est prima et invenientia veritas, et errare fecerunt Egyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vemens; » et de Jerusalem, cap. ii, vers. 21: « Idecirco audi hoe paupercula, et ebria non a vino. » Vide ejusdem cap. xxix, vers. 9.

ANTEQUAM CONTINEBRERET — Hebrewus ΤΕῦτον ιαχοσι, id est antequam faciat obtenebressere, sciencet Deus; antequam tenebras, id est calamitates, vobis induat.

ANTEQUAM OFFENDANT PEDES VESTRI AD MONTES CALIGINOSOS, — scilicet Chaldeos, in quos captivi ducenti, qui tum ob vicinas paludes vapores nebulos exhalantes, tum pro altitudine sua, et per magnitudinem calamitatis et turbations vestre, vobis videbunt caliginosum, atque re ipsa mystica sunt babel, id est sunt confusio peccatorum et idolatrie, ideoque sunt tenebrosi. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et S. Thomas. Sic Isaiae xii, 2, de Babylonis dicitur: « Super montem caliginosum levata signum. » Vide ibi dicta.

Addit Sanchez Babylonem vocari montem caliginosum, quia noctu et in publico convivio captata est a Cyro, cum non minor civitatis nocte, quam civium animis a perturbatione et crupula esset offusa caligo. Verum non agitur hic de exilio, sed de victoria et triumpho Babylonis, quem egit de abductis Iudeis aliquis gentibus: tunc autem omnia lucida et leta erant Babylonii, non caliginosa, et tristia.

Secondo, Lyranus et Dionysius per hos montes accipiunt Egyptum, quod frustra exspectarunt Judei, a Chaldeis obsessi, ideoque spem sua ad illud quasi offendarent, impegerunt, et corruerunt. Sed hoc obscurus est.

Tertio, Maldonatus, antequam offendant, etc., hoc est, inquit, antequam fugili per montes, tanquam in tenebris oberrerit, nescientes quo vos conferatis, aut quid capiatis consilii. Propterea dixit: « Ad montes, » ut significaret eorum fugam et exilium. Hie sensus aque ut primus, appositus est et genuinus.

Quarto, apte quoque Theodoritus, Chaldeus, Lyranus et Vatabulus accipiunt haec per hyperbole, ut montes tenebrarum, id est maxime tenebrae, significent gravissimas calamitates, ac si Iudei capti montes obduti caligine tribulacionis objecti essent. Unde sequitur: « Expectabitis lucem, » id est consolationem, leuitam, et Deus veret eam in « umbram mortis, » id est in summam caliginem, puta in miseriam, in carcere et captivitate Babylonica. Similis phrasis est Eccles. xii, 2.

Tropologice, ante diem mortis et judicii, ne offendant nos nostri ad montes caliginosos, id

est ad adversarias fortitudines, puta demones, qui tormentis et crucifixibus gehennalibus preponunt, agamus hic penitentiam, ait S. Hieronymus; tunc enim nullus dabit precem, laudem et gloriam Deo, ait Origenes. Qui enim in tempore mortis procrasit in penitentiam, quasi tunc viam salutis inturi, perinde faciunt atque qui noctu in tenebris per loca obscuria, dubia, praeputia, salebrosa, et latronibus circumessa proficiunt destinant. Vide Eccliesiast. cap. xii. Vere S. Augustinus in Sententias, num. 193: « Sic terra de celo expectat pluviam et lumen, sic homo deo debet expectare misericordiam et veritatem. »

Et PONET EAM IN UMBRAM MORTIS. — Umbra mortis hic et alii opponunt luci. Significat ergo densissimas tenebras: tales enim sunt tenebrosi sepulcri et inferni, ad quas mons hominem deducit. Ubi

Nota prima: Proprie umbra mortis, sunt tenebre et locus horridus, sive horror mortis et inferni; hec enim mortem et infernum contumantur, sicut umbra suorum corporum. Unde Luca i, 79, dicitur Baptista Christi precursori: « Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent; » ut scilicet illuminaret peccatores, sedentes in tenebroso limbo Patrum. Quin et Virgilii, lib. XIX Aeneid, de comedim ita canit:

Oli dura quies osculos et ferreas urge
Sannos; in aeternam clauduntur lumina noctem.

Nota secunda: Per hanc umbram mortis, sive per tenebras, significatur tristissima rerum facies, et miseria extrema, tempusque captivitatis, carcere, infirmitatis, mortis et damnationis; nihil enim tristis est umbros mortuorum sepulcrum: siue et contrario luce, quia gratissimum est, symbolum est felicitatis. Rursum, umbra mortis, significat proxima pericula, indeque angores mortis, sicut umbra proxima est corpori: ita capitul. Psalm. xxxi, 4. Tertio, significat longam oblivicionem; unde S. Gregorius, IV Moral. xx: « In umbra mortis sedere, inquit, est a divini amoris no[n]notitia, in oblivione latescere. » Deus enim sit lux, que longissime abest ab umbra mortis. Quartu[m] umbra mortis est Dei et salutis ignorancia.

Tropologice, omnibus his modis peccatum est et dicitur umbra mortis. Primo, quia omnis miseria fons est, et causa. Secundo, quia peccatum in morte et in inferno quasi in regia sua principatur. Tertio, quia ut umbra corpori, ita peccatum mortis, id est damnationi, est proximum. Quarto, quia est maxime periculosum. Quinto, quia maxime conscientiam angit et cruelia. Sexto, quia oblivionem Dei inducit, et viceversa facit ut peccator a Deo oblivioni tradatur. Ita S. Hieronymus in Isaiae ix.

Hanc umbram mortis representarunt veteres Sancti per locum horridum et squallidum ponentes destinatum, qui career dicebatur, in quo sponte sua penitentes peccata expiabant: primo, horrore loci; secundo, membra sua catenis, ciliis, et

aculeis aliisque modis affligendo. Alii enim jugiter jacebant prostrati in terra. Alii semper stabant incurvi. Alii semper genua flebant, etc. Tertio, assidue inedia: non enim vescerant nisi semel in die, idque tantum pane et aqua: aliud biduo, aliud triduo, ali quatuor semel tantum comedebant. Quarto, continuis lacrymis et suspensis, quae vel ferreum pectus emollivissent. Referat ea Climachus, grad. 5 De Paxientia. Ubi jam iste ardor penitentium? ubi ista profunda cognitio et horror peccati? E mundo exsultat: migravit ad umbram mortis in inferno, ubi jam peccatores agunt penitentiam, sed seram et eternam.

47. SI HOC NON AUDIERITIS, IN ABSCONDITO FLORIB[US] ANIMA NEA. — Suni verbo Propheta, q. d. Si in momentum respuatis, in locum absconditum recedam, ubi libero nullo interpellatore plorem superbiu[m] et pertinaciam vestram, vel potius superbiam et pertinaciam vestram, ut sequitur, abducens est populus Domini. Ita Chaldeus. Sed Septuaginta alter verum, plorabat anima vera in abscondito, quia scilicet coram Chaldeis aea antebitis palam flere.

18. IN UBI ET DOMINATRICE (die Iechonie et matris eius Noe) : his enim idem minatur, esp. xxii, vers. 26. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Vatabulus, vel potius, ut Lyranus, Dionysius et Castrius, die Sedece et matri; aut magis, ut Chaldeus, uxori ejus: HUMILIAMI, — id est humiliabimini; nam sub Sedece omnino et perfecte, ut ait vers. sequenti, humiliata et vastata est ubs et tota Iudea.

DESCENDET DE CAPITE VESTRO CORONA, — regia, quia regum vobis admetitur a Chaldeis. His sensus planus est et genuinus. Alias duas explicatio[n]es subtiles et symbolicas afferat Sanchez. Prior est: « Da regi et Dominatrici, » hoc est, die omnibus viris laeti et deliciis aequo ac potentibus, quo cumque illi in gradu sint [hi enim per catastrophes subinde vocantur reges, insuper et regines: significatur enim per utrumque genus coniunctum, personarum multitudinem et universalitatem], lapsuram eorum potentiam et delicias, ac de capite coronas coronare solent: indic ergo eis pro corona glorio servitum et vinclu, pro genitibus diebus famem, pro musica planetus et genitibus. Secundus, q. d. Dic eadem cuiilibet sposo et sponsa. Hi enim in nuptiis solent vocari reges et reginas, et coronas gestare in capite.

19. CIVITATES AUSTRI (civitates Iudeorum, cum Australis est respectu Chaldeas, vel pollas urbes tribus Iuda et Ierusalem, quae ad Austrum erant respectu aliarum tribuum) CLAUSE SUNT, — id est deserte, inhabitante sunt, omnes cives abduci sunt a Chaldeis. Solent enim domus que non habitantur, semper esse clause. Ita S. Hieronymus (4).

(4) Urbes ille dicuntur clause, id est ab hostiis obsidione cinctae. Ita Jos. vi, 1, urbs Jericho clause fuisse.

Tropologice hoc fit, ait Dionysius Carthusianus, « cum congregations et claustra olim devota sancta, a pristina puritate labuntur, ita quod Spiritus Sanctus ad eas non intrat, nec supernis visitationibus patet, et non est qui aperiat eas, nisi Deus omnipotens. » Nam, ut rotat D. Thomas, Spiritus Sanctus dicitur Auster : « Primo ob calorem. Job xxxvii : Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perficiata fuerit terra Austrum? Secundo, ob splendorem. Habacuc iii : Deus ab Austrum veniet, et sanctos de monte Pharan : operulit celos gloria ejus. Tertio, ob volatus et mentis elevationem. Job xxxix : Numquid per sapientiam tuam plumescit acceptori, expandens alas suas ad Austrum? Quarto, propter plurivarum multiplicacionem. Psal. cxxv : Converte, Domine captivitatem nostram, sicut torrens in Austrum. Quinto, propter arborum fructificationem. Cantus. iv : Veni, Auster, perla hortum meum, et fluant aromata illius. »

TRANSLATA EST (jamjam transferetur) OMNIS (gens et tribus) IUDA.

20. VIDETE QUI VENIENTES AB AQUILONI (scilicet vos, o Judei), qui Aquilonares estis respectu Ierusalem, videte Judee desolationem, et dicite Judea et Iudeam : UBI EST GREEK (id est populus) QUI DATUS EST TIBI? — Quid actum est de illi innumeri populo, quem Dominus in te multiplicaverat? Quo abiit? Quo evanuit? Secundo, aliqui legunt, qui venient, vel, ut hebrae est, venientes, scilicet hostes Chaldeos, vide, o Judei et Iudee, et qui abducendus sit grex, id est populus tuis. Ita Septuaginta, S. Hieronymus, Chaldaeus, Theodoretus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus et Vatabulus.

21. CUM VISITAVERIT (cum puniterit) RE — Deus,

TU ENIM DOCUISTI EOS ADVERSUS TE. — Quia provocasti eos in tuum excidium, primo ostendendo eis thesauros tuos, ut fecit Ezechias, ait Hugo, S. Thomas, Lyranus, Vatabulus. Secundo, nimia familiaritate et mercimonis, que habuisti cum Chaldeis, inquit S. Hieronymus et Rabanus. Hic enim docuisti eos viam qua ad te venire possint (t).

Tertio et proprie, cum sub Achaz et aliis regibus, Chaldeos et Assyrios in auxilium vocasti contra Syros et Egyptios, tunc exercuisti eos in arte militari, ut fierent strenui duces contra te. Ita Theodoretus et a Castro.

dicitur propter Israelitas, ita ut nemo egredi nec ingredi posset. Significatur itaque hisce te, hostes qui ex aquilone irumpunt (verg. 20) pervassisse jam totam Iudeam, etiam australiem ejus patrem, ejusque urbes osidione cingerent. (Rosenmuller.)

(1) Hec verba non tam ad Chaldeos, sed eo potius referenda, quod Hebrei iam pridem inde ab Achazi tempore qui Teglatphalasar Assyriorum regem vocavit contra reges Israel et Damasci, allorum gentium amicitiam amplerent, et federa inferint cum iis qui ex amicis mox facti sunt Domini. Cum Babylonis amicitionem contraxisse videtur et ipse Ezechias, legatis Merodach Baladan ostendendo divitias, reprehensus ideo ab Isaias. (Calmetus.)

Eadem ob causam Lycurgus Spartanis manavit, ne cum iisdem hostibus sepe diuque bellarent, ne scilicet bellando docerent eos arma tractare, itaque tandem Spartanos superarent. Unde Antalcidas dixit Agesilaos regi per sarcasmum : « Pulchram a Thebanis mercedem reportas, quos invitatos et nescientes lacessens assidue, pugnare docenisti; » nam nunquam fecerunt Thebani bellarios, quam dum Lacedemonii eos exaggravant. Ideo principium etiamm habet et observat Turca : hinc capta aliquia provicia quiescit, et post aliquot annos vicinas gentes securitate et otio torpentes ac imbellies invadit et subjugat. Mirum est christianis principes hoc non notare, nec obviare ut sibi consultant, cum brevi ab eo seorsim invadendi sint singuli et subjugandi, ni, conjuncti viribus, contra eum conspirent, et *τρόπον πάγκον* cum eo gerant. Idem servat damnonem : cum enim quid ad vitium, in quod natura vel consuetudine proclivis est, tentat; si est valide et constantes repugnat, tentationem omittit, et in aliud tempus differt; ut tune incautum, et tempore jam segnissimum et mollescentem adoriat et supplantet.

Sic tropologice, improbi vitia sua iteratis eorum actibus quasi hostes suos fovent, et quasi duces assuefiant contra se, ut eos postea superare non possint.

22. REVELATA SUNT VERCUNDIORA TUA, — pudenda tua, q. d. Incidisti in summam ignominiam, eum a violatorum publiceque vastarunt, instar matronae honestae, que summe pudebit, cum violator aut nuda exponitur.

Potro quam ignominiosum sit feminis nudari, patet tum ex Isaia cap. iii, 17, ubi multitudine quasi ponam gravissimam eis intentat, tum ex eo quod narrat Plutarchus, lib. De Virtut. seminar. : « Miles, inquit ille, viriles quandoan abox animi incessit perturbatio, et furiosus impetus egit ad vitam suspicio finiendam: earumque multe clam consequente sunt, quod volebant. Verba et laeryma parentum nihil efficiebant, sed sese incitabant omni custodiam industriam et calliditatem vicebant. Donec quidam homo prudens legem promulgavit, que jubebat omnes, que se suspendunt, nudas per forum efferi. Hec lex omnino abolivit illas mortis cupiditatem: motus enim ignominie profligavit cupidinem mortis.

Hoc tropologice fit, cum Deus hominem ob peccata in fodus libidinis sinit cadere, Rom. i, 24.

POLLUTAE SUNT PLANTE TUE. — Quia scilicet Chaldei, vi detracili calcis et caligis tuis, nudarunt, ut habent Hebreas, calcaneos tuos, itaque violarunt et spoliarunt te, atque publica poena et ignominia afficerunt, ac nudis plantis tuis in Babylonem ire compulerunt; ut scilicet pataet te impurissimam fuisse meretricem, teque sceleris pudenda commisere, ob quae tam gravi et publica ignominia puniri. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas. Hoc est quod ait Isaia, cap. XLVII, 2 : « Tolle

molam, et mole farinam : denuda turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transflumina. »

23. SI MUTARE POTEST *ÆTHIOPIA PELLEM SUAM, AUT PARDEA VARIETATES (maculas) SUAS*, — q. d. Sic ut hoc est impossibile per pluram; ita istud est valde difficile, quia tua, inquit S. Hieronymus, o Juda, peccatum consuetudo quasi versa est in naturam: non quod bene agere tibi sit omnino impossibile, sed quod sit difficile; in hoc enim tantum est similitudo, non in priori: quia nigredo in *Æthiopis*, et varietas in pardo, est naturalis, ideoque immutabilis; peccatum autem in homine non est naturale, sed voluntarium et liberum: semper enim manet in homine etiam sceleratissima libertas arbitrii ad bonum et malum. Ita Theodoretus, Hugo et S. Thomas. Sic enim vulgo dicimus: « Suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitor libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas: quibus quasi ansiulis quibusdam sibi metu innoxia (unde catenam appellavii) tenebat me obstrictum durus servitus. Voluntas autem nova, quae mihi esse cooperat ut te gratis colorem, fruige te vellem, Deus sola certa jucunditas, nondum erat idonea ad superandam priorem vetustatem robaram. Ita dum voluntates meae: una vetus, alia nova; una carnalis, alia spiritalis configurant inter se, atque discordando dissipant animam meam. »

In pardali insuper maculis variegato notantur varietas et mentis inconstans, quae nunc vita hoc, nunc illo se oblectat et commuacat. Sic ut ergo nigredo *Æthiopis* designa perlucem malitiam; ita varietas pardii constantem in ea inconstans. Addit S. Basilis, et ex eo Delrio, adiug. 841, pilos pardii nec albos esse, nec nigros, sed mixti coloris, ideoque significare Religiosos, qui ad angelicam dignitatem transeuntes, humanis adhuc ambiguum iniquitatem: hi enim nec albi sunt, nec nigri; nec pi, nec impii.

Alius S. Hieronymus et Rabanus: Impossible, inquit, est absolute, vitam mutare sine Dei gratia; sed hoc verum est de omni peccatore; hic autem Jeremias asserit tantum de obstinatis, quales erant Judei, quia illi difficultatem est mores inobligos relinquere et corrigerre. Sensus ergo est, q. d. Jerusalem obstinata est in scelere, non magis exuet impietatem, quam pelis nigredinem *Æthiopis*; vel exortata retinet turpitudinem nativam *Æthiopissa* huc inelix. Sic Diogenes Cynicus dixit: « Sedem admonere et mortuo mederi id est. » Rursum cum argueret improbum, rogatus quid faceret: « *Æthiopem*, inquit, ablut ut candidum reddam. » Ita referunt Antonius in *Melissa*, cap. XXXI.

Moraliter, disce hic quanta sit vis et efficacia consuetudinis. Dicit S. Chrysostomus, testibus Antonio et Maximo, serm. De Consuetudine: « Nihil

Vera Seneca, lib. II De Ira, cap. 12 : « Nihil est, tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat, et in familiaritate perdueat assidua meditatio, multique sunt tam feri et sui juris affectus, ut non discipline pordomenter. Quodcumque sibi imperavit animus, obtinuit. Quidam ne unquam ridenter consacuti sunt. Vino quidam, ali venere, quidam omni humoru interdixere corporibus. Didicerunt alii in fomibus ambulare, immania onera portare, mergi in profundo nec respire. »

Tertio, per exercitium contrarie virtutis: consuetudo enim consuetudine vincitur. Incidit S. Bernardus, ut habeat ejus Vita, in quemad Nobilis fornicationis ita assuelutum, ut sine ea ne dies quidem unius praeferiret, dicebatque se nullo modo posse absindere. Cui S. Bernardus: « Queso, inquit, in gratiam Bei ad triduum abstine, » annuille, et ecce triduo explito: « Nunc, inquit, in honorem Beipare tantum praesta, » fecit; tum tertio S. Bernardus: « Semel adiuse has inducas posco in honorem omnium Sanctorum. » Ille iuratus pactus est; donec sponte Bernardo se insinuans, diceret: « Nolim angustias diuinas, sed preneas cum Deo intre indiculas. » Ita consuetudo sensim et suaviter eradicatur.

24. Et DISSEMINABO (id est dispergam) eos (in exsilium et captivitatem, sicut ventus dispergit) si-
FULAM — et paleas.

25. Hec sons (hereditatis) TUA, PARSIQUE MENSU-
RE TUE. — Sicut enim agrorum mensuram enique quod ei debitum est mensura sua distribuit, que ex mensura peccati et culpe ei debetur: atque hoc ratione tibi, o Jude, iam sortem et mensuram excedit et captivitatis tua admittetur. Dederat illi tibi olim sortem bonam inter alias tribus in Chamaan, ac meliorem in celo preparaverat, si in cultu, et tunc paucis eius stetissem: at quia ea previsisti, nimis sortem tuam commutabat, ac pro rogno servilitem, pro gloria probrum, pro opibus regestatem, pro delictis famam, pro gaudio mororem, pro libertate carcercem, pro patria exsilium, pro vita errunnam, squalorem, tabem et mortem tibi irrogabit. Hec est sors peccati et peccatoris.

CONFISA ES IN MENDACIO, — in falsis pollicitation-

nibus pseudopropheticis et Aegyptiorum; vel, ut Lyranus et Hugo, in idolis, que sunt falsi et mendaces dei. *Tertio*, Chaldeus, in mendacio, id est in peccato. Secundus sensus est optimus, ut patet ex sequenti. Simili modo aiunt idem impli, *scilicet* xxviii, 15: « Pesnimos mendacium spem nostram et mendacio protuli sumus »

26. UNDE ET EGO NUDAVI PENORA TUA (unde et ego nudamus te et captivam quasi meretricem, omnium ludibrii exponam. Vide dicta vers. 22, idque) CONTRA FACIEN TUAM, — id est, ita ut ipsa te nudum videns erubescas. Chaldeus vertit: *Revelatio confitentem peccati tui* (1).

Nola: Deus, cum peccata puniri, dicitur revertere turpitudinem tam peccatorum quam peccatum.

ET APPARUIT IGNOMINIA TUA, ADULTERIA TUA, etc. — Est apposito, *ignominiam enim vocat ipsa adulteria*, eorumque prenomen, scilicet spoliacionem et captivitatem Judeorum. Porro « adulteria, hinnius, scelus fornicationis, » vocat idolatriam; aut ergo:

27. ET HINNITUS TUUS, — q. d. Sicut equus aut potius equa (hæc enim aplius significat plebem quam mereficem) hinniens, gesit et furit ad eum, moremque sollicitat; ita tu, o Juda, furis ad idolatriam, aliosque ad eamdem sollicitas et impellis. Ita S. Hieronymus, Rabanus et Hugo.

ABOMINATIONS — idola.

VE TIBI, JERUSALEM, NON MUNDABERIS (non cursus ut te a peccatis et idolis emundes) POST ME, — id est, me et mei cultum sequendo. Legit Interpres cum Septuaginta יְהוָה אֶחָרָא, id est post me, jam legunt יְהוָה אֶחָרָא, id est post, sed sensu valde obscuro et implexo.

USQUEQUE ANHUC? — scilicet talis eris, vel, expectabo ut emenderis? quoniam te foram et continebo furorum? q. d. Frustra expecto, non emendareris, nisi gravissima pena captivitatis et excedit; vel, ut S. Hieronymus, Theodoretus et Rabanus, q. d. Frustra expecto, obdurasti in sceleri, desperata es tua correctio: furendus ergo te evertat et abjecit.

(1) Id est, attollam tuas vestes super caput tuum, quod ignominia causa feminis fieri solet, praesertim belli jure capti.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædicti sterilitatem et famem futuram (nam cum ea sterilitatem hanc hoc cap. et sequent. permisit) in Jerusalem, ut Deus videatur esse quasi colonus in Judea, et quasi viator transiens et abiens. Secundo, vers. 13, orat pro populo, licet prohibitus a Deo, vers. 41, ut ejus ita undique affliti miserescat (1).

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatis. 2. Luxit Judea, et porte ejus corruerunt, et obscurare sunt in terra; et clamor Jerusalem ascendit. 3. Majores miserunt minores suis ad aquam: venerunt ad haerundinum, non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua vacua: confusi sunt et afflicti, et operuerunt capita sua. 4. Propter terrae vastitatem, quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricultores, operuerunt capita sua. 5. Nam et cerva in agro peperit, et reliquit: quia non erat herba. 6. Et omnes steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi draconis, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba. 7. Si iniuriant nostre responderint nobis: Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multe sunt aversiones nostre, tibi peccavimus. 8. Expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis: quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? 9. Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest salvare? ta autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos. 10. Hæc dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos, et non quievit, et Domino non placuit: Nunc recordabitur iniquitatem eorum, et visitabit peccata eorum. 11. Et dixit Dominus ad me: Noli orare pro populo isto in bonum. 12. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum: et si obtulerint holocausta et victimas, non suscipiam ea: quoniam glorioso, et fame, et peste consumant eos. 13. Et dixi: A, a, a, Domine Deus: Prophete dicunt eis: Non videbitis gladium, et famem non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto. 14. Et dixit Dominus ad me: Falso prophete vaticinantur in nomine meo: non misi eos, et non pracepi eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. 15. Idecirco hæc dicit Dominus de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes: Gladius et famæ non erit in terra hac: In gladio et fame consumeruntur prophetæ illi. 16. Et populi, quibus prophetant, erunt projecti in viis Jerusalem pro fame et gladio, et non erit qui sepeliat eos; ipsi et uxores eorum, filii et filiae eorum: et effundant super eos malum suum. 17. Et dices ad eos verbum istud: Deducant oculi mei lacryman per noctem et diem, et non facient:

(1) Capite hoc et proximo quo quartum sectionis secundum sermonem concipiunt, Jeremias cum Deo continetur colloquium, tempore gravioris aliquot siccitatis, indeque ortæ sterilitatis habitat. Quæ quidem calamitas Judæam opprescit regnante Josia, ut supra ad annos. cap. viii diximus. Aliquid tamen interpretes, inter quos Calmetus, qui in *Dref. in Jerem.*, ad tempus Josia et ipse magnam illam siccitatem referit; in commentario, ad vers. 4 hebreo cap. 15, potius initio beli Nabuchodonosor contra Seideam assignat, eo quod ad vers. 18, jam bellum contra Judæos accensum a se, eoscum in captivitatem abductos esse videtur, et aliunde anno ante Hierosolymam obcessam magna agrorum sterilitate afflita fuit Iudea. Quam sententiam et ipse propugnat Cornelius vers. 1.

Premio igitur, premonitam siccitatem Judeæ futuram, primo, molestam quoniam hominum conditioni, 1-4; se-
condo, ijsus etiam animantibus perniciem, vers. 5, 6.
Secundo, confitetur populi cuiusdam, precari indul-
gence, proposita Dei gloria et promissione, 7-9.
Tertio, Deus, prima, decernit penam, declarante
se quidem depreciationem vatum quidam effecturum esse,
10-12; secundo, Prophetæ, ut populum exosceret, culpam
conciipienti in prophetas mendaces, qui illam vanis pro-
missionibus deciperant, 13. Deus respondat damnatorum
se quidem pseudopropheticis ob data de contrario extio-
vaticia mendacia, 14, 15; sed populum illis adherente-
m, nihilominus nulli dignum esse ulterius misericordia,
communione cladem passarum esse affirmat, 16-18.
Quarto, Prophetæ instat: primo, conqueritur de im-
metaillitate penam, 19; secundo, confitetur peccatum,
20; tertio, et deprecatur veniam, proposita Dei gloria
21, 22. Vide resp. in seq. cap.

quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plaga pessima vehementer.
18. Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio: et si introiero in civitatem, ecce attenuati fame. Propheta quoque et sacerdos abierunt in terram, quam ignorabamus. **19.** Numquid pro-
 jiciens abjecisti Iudam? aut Sion abominata est anima tua? quare ergo percussisti nos, ita ut
 nulla sit sanitas? expectavimus pacem, et non est bonum, et tempus curationis, et ecce
 turbatio. **20.** Cognovimus, Domine, impietates nostras, iniurias patrum nostrorum, quia
 peccavimus tibi. **21.** Ne des nos in opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis con-
 templiam solii gloria tuae: recordare, ne irritum facias fedus tuum nobiscum. **22.** Numquid sunt in sculpsilibus gentium qui pluant? aut celi possunt dare imbras? nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus? tu enim fecisti omnia haec.

4. QUOD FACTUM EST VERBUM. — Id est verbum quod factum est. Est anastrophe.

DE SEMINORIBUS SICCITATIS. — id est de re et pena committente sterilitatis: hebreice pro sterilitatis est שׁבַּדְתָּךְ hababat, id est prohibitionem vel retentionem, scilicet aquae et pluviae, una quippe fonte Silos, ait S. Hieronymus, utitur Jerusalem, et hoc non perpetuo; et usque in presentem diem, sterilitas pluviarum, non tantum frugum, sed et bibendi inopia ibidem facta. Est ergo metonymia: ponitur enim causa pro effectu, nam ex retentione aquarum sequitur frugum raritas, inde amona caritas, inde fames. Quares, quando contingit haec siccitas? S. Hieronymus censem contigit in ipsa obsidione Jerusalem. Verum tunc siccitas, indeque consequente agrorum sterilitas nocevit Chaldeis obdidentibus, non vero Judeis obssessis, utpote qui urbe ad agros egredi non poterant. Melius ergo Sanchez censem tam configuisse ante obsidionem sub Sedecia: tunc enim majoris poterant emittere minores ad querendam in agris aquam, ut dictur vers. 3. Prior enim Deus punivit Judeos siccitate, fame et siti; mox gladio Chaldaeorum, de quo agit vers. 18.

2. LUXUS JUDAÆ. — Luge dicunt terra, cum arida, sterilia, horrida et inculta jacet.

PORTÆ EÜS CORRUERANT, — id est corrument dejecte eas Chaldeos, et pulvrey involuta ac obscure non apparebunt. Ita Hugo et Lyranus.

Secondo, ut Vatablus, q. d. Portæ amitterent suam claritatem antiquam, nulli's erunt pretii, negliguntur ob inhabitantum mororem et afflictionem.

• Portæ ergo, id est claritas portarum, item frequenter transeuntium per portas, corruerunt.

Tertio, « portæ, » id est loca judiciorum, que erant in portis, corruerunt, vel, ut Septuaginta, vacua facta sunt; quia tunc nullæ lites, nullæ causæ agobantur, cum omnes hostem expectarent, Ita S. Thomas.

Quarto et optimè: « Portæ ejus corruerunt, » id est, ut hebreice וְלֹא עֲמָלָה, id est infirmata, id est desolata sunt, Ita ut nemo per eas transeat, perinde ac si corruissent, idque ob sterilitatem famem agit enim de desolatione sterilitatis, non excidit. Ita Maldonatus.

3. MAJORES. — Hebreice וְלֹא עֲמָלָה addidrem, id

est potentes et magnates eorum, q. d. Tanta erit famæ, ut ne magnates quidem militantes famulos suis ad remota loca, aquam ad bibendum inventiant, ne quidem in cisternis, quarum creberat erat usus in Judea, ideoque crebra mentione in Scriptura.

AD HAURIENDUM. — Hebreus, ad חַרְבָּה gevîm, id est, ut Chaldeus, ad cisternas; Septuaginta, αὐτοῖς; ali, ad lacunas, ut scilicet inde aquam hauriant, ut verit Noster.

CONFUSI SUNT ET AFFLICTI. — Hebreus, confusi sunt et erubuerunt: qui militantes famulos pro aqua, eam non invenerunt.

OPFERABUNDI CAPITA SUA. — Solebant Judei in lucta caput operire, quod et nunc faciunt illi, qui palliat fumus prosequuntur. Sic Amano mortis reo relatum est capitulum, Esther, viii. 8.

5. RELIQUIT — scilicet cerva foustum suum, quem, deficiente herba, in tanta Judea siccitate, atere non poterat; quid ergo facient alii bestie? cerva enim præ alia amat fetus suos.

ONAGRI — qui, ut et cerva et dracones, sicceti et astuantes, sub caloris copiam, teste Plinio lib. VIII, cap. xii; ideoque sibi bundi præ siccitate ventum haerent, ut silit et sumem temperent et calorem refrigerent: oculi enim eorum præ inedia debilitati deficient et caligabunt, qui cibo, spiritibus redeuntibus, illuminari solent, utli oculi Jonathæ, ex inedia caligantes, cibo sumpto, illuminati sunt, I Reg. xiv. 27.

Audi Rabbinos, et ex Iis Isidorum Clarium: « Furent onagri silit multo tempore, amant soliditudinem; sed tandem longiori impatiens sitis ac famis, circumspicunt ubinam locorum gramen vel herba sit, et magno desiderio in excuso loco screta atrahunt celeri attratu, sicut dracones solent, quorum est vehementissima respiratio et sorbitio. » Addit Theodoreus: « Hoc certe faciunt etiam homines dum siflum, tenui ventorum aura refrigerantes calorem. »

Mystice, S. Hieronymus haec accipit de spirituali ariditate et siti Ecclesie, quando plebs magistrorum inopia in spiritu contabescit. Unde Propheta: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. » Ex adverso S. Gregorius, lib. XX Mo. cap. xxix, explicans illud S. Job: « Frater

fui draconum, » breu de perversis accipit: « Perversi etenim, inquit, venient quasi dracones trahunt, cum malitiosa superbia inflantur. »

7. SI INQUITAS NOSTRA RESPONDENTRIS NOBIS — testantes, ut verit Chaldeus, et conscientes nostre dicentes nos esse m̄los, et tanta prena sterilatis dignos, vel, si peccata nostra coram Deo, ei quasi interrogant, responderint nobis, id est, ut Chaldeus, contra nos, ideoque restirerint nobis, ut verunt Septuaginta, hoc est accusaverint nos in iudicio coram te, sicut accusator respondere solet reo, ejusque excusatione refutare; sic ait Isaías, cap. iii, vers. 9: « Agnitus vultus eorum respondit eis, » id est ipse vultus eorum, mox ut aspergit et agnoscat, loquitur et accusat eorum scelerâ, q. d. Peccata nostra sunt tanta, ut clament vindictam, nosque excidio dignos esse. Tu tamen, Domine, fac nobiscum clementer, quia clemens es: fatetur enim multis esse aversiones et rebelliones nostras, quibus te offendimus. Est oratio Jeremie.

Moraliter, hic nota quanta sit vis conscientie, que, ut al. Origenes, est « corrector affectuum, et anime pedagogus. » Itaque primo, ipsa est frenum post peccatum: « Quia infixa nobis ejus rei aversatio est, quam natura damnavit, » ait Senecca, epist. 93. Secundo, est flagrum post peccatum: « Quia perfecta lemum sceleri, magnitudo ejus intelligitur, » ait Tacitus lib. XIV. « Dum ponam semper ante oculos versari putant, qui peccaverunt, » ait Cicero pro Milone. Tertio, in damnatis conscientia est tortor: urit enim, edat, lancinat et verberat animum. Quocumque S. Augustinus, lib. XXI De Civit. : « Tranquillitate, ait, conscientie nihil excitari potest beatius. » Hinc Pythagoras ait:

Nee quidquam coram sociis, aut testibus, aut te
 Solo turpe gera: summus pudor tibi tibi sis.

Nam, ut ait Cicero: « Conscientia virtuti sati amplum theatrum est. » Et S. Augustinus, lib. III Contra litteras Petilianæ, cap. vii: « Nec malam conscientiam sanat præconium landanum, ne hominum vulnaret convicantis opprobrium. » Et in Psalm. xxxi: « Quocumodo male conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe. »

Ita in hora mortis et in iudicio Dei accusabunt nos peccata nostra aquæ ac demones. Narrat Clemachus, gradu 7, De luctu, Stephanum virum sanctum, qui quadragesima annos in eremo addicatus jejunis, lacrymis, aliisque virtutibus preclare vixerat, in hora mortis obstupuisse: « Et quasi, inquit, ratione quidam a se exigerent, cunctis, qui astabant audiuntibus, aiebat, aliquando quidem: Ita sane, sic, vera est; sed pro hoc tot annis jejuavi. Aliquando vero: Non certe, sed menimini, hoc non feci. Deinde rursus: Ita vere est, hoc ita est; sed flevi, sed ministrai. Ac rursus: Vere me accusatis. In quibusdam etiam aliquando aiebat: Ita sane, et quidem ad haec quid di-

cam non habeo, ideo misericordia est. Et erat profecto spectaculum horrendum ac terrificum, invibile illud sevisissimumque judicium. Quidam vero mihi veraciter affirmaverunt, quod hic dum esset in eremo, leopardum quoque ex manu sua nutritabat. » Si in viridi ligno haec fuit, in arido quid fieri?

8. EXPECTATIO. — o Domine, qui es expectatio, id est spes Israelis, in quo Israel omnem suam spem positam habet, preseruent in hac tribulatione et vastatione sibi imminentib;

QUARE QUASI COLONES? — qui agrum alienum pretio conduxit, ut eum colendo fructus colligat unius anni; qui profnde stucum agri exhaustit. Aut « colonus, » id est merecarius, qui minus diligenter agrum huius sui, utpote alienum, mercede conductus colit, quam si suus esset. Hebreus est, q. d.agger, id est sicut peregrinus, ut verit Syrus, vel hosper et advena, ut verit Arabicus, q. d. facetus, o Domine, habitalisti in templo et Judea, quasi herus in domo et agro tuo, jam videris in ea factus colonus, qui neglegit bonum agri alieni: immo videris factus peregrinus, viator et advena, qui negligit ea que peregre, et in via sunt, tantumque transit nobis hospitium, et postquam pernoctavit, non curat de hospitio: sic tu jam negligis templum et Iudeam quasi agrum alienum, aut quasi hospitium tuum; pertransis a nobis, non curas an hospitium tuum sit vastandum a Chaldais, quinimo illud deseris, eisque vastandum relinquis: mane ergo nobiscum, et salva nos, cum sis fortissimus; ne dicant gentes to fugisse ex infirmitate, eo quod nos salvare non posse. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, S. Thomas et Vatabulus ait: